Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 41/2021

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,

realizou-se reunião online via Google meet, do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes,

Ascísio dos Reis Pereira, Claudemir de Quadros, Claudia Smaniotto Barin,

Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Leila Maria Araújo Santos, Marcelo Freitas da

Silva, Ricardo Machado Ellensohn, Roselene Moreira Gomes Pommer, Rogério

Correa Turchetti, Walter Priesnitz Filho, Melina de Azevedo Mello e os

representantes discentes Jairo Manzoni Rodrigues e César Augusto Robaina Filho

com a seguinte pauta: 01. Prorrogação dos prazos de defesa - turma 2019; 02.

Homologação do Teste suficiência César Augusto Robaina Filho; 03. Aprovação do

Relatório docência orientada Yasmine Espindola Pôrto; 04. Comissão seleção

Mestrado; 05. Assuntos gerais. Iniciando os trabalhos a coordenadora professora

Leila Maria Araújo Santos deu boas vindas e agradeceu a presença, questionou

sobre inclusão de pauta. Professor Ascísio dos Reis Pereira, Marcelo Freitas da

Silva, Claudia Smaniotto Barim solicitaram inclusão de pauta para informe. 01. No

primeiro ponto de pauta a coordenadora solicitou manifestação dos professores

quanto aos orientandos que irão solicitar prorrogação de prazo de defesa. Sobre a

situação da orientanda sob sua reponsabilidade a discente Angélica Scremin

Londero, informa que não irá solicitar prorrogação de prazo, visto que está com o

trabalho adiantado e, em condições de apresentar no prazo regulamentar. O

professor Claudemir de Quadros informou que não subscreverá eventual

solicitação de prorrogação de prazo que venha a ser formulada pelo estudante

Mauro Rodrigo de Almeida Freitas, tendo em vista que o mesmo descumpriu, de

modo reiterado, o cronograma para o desenvolvimento do projeto de pesquisa, bem

como tem demonstrado postura descuidada com relação à continuidade do curso.

Quanto aos alunos orientados pela professora Mariglei Severo Maraschim, ausente

com justificativa, foi informado que irá solicitar prorrogação de prazo. A professora

Claudia Smaniotto alertou que a prorrogação de prazo é realizada via PEN,

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

disponibilizou no chat o link com as informações. A coordenadora consultou os

presentes sobre aguardar a abertura do processo eletrônico com envio das

solicitações para apresentar na próxima reunião do colegiado, com o que todos os

presentes concordaram. 02. No próximo item de pauta foi apresentado o teste de

Proficiência em Língua Espanhola do discente César Augusto Robaina Filho,

matrícula 201970390, realizado na Universidade Federal de Santa Catarina. Em

votação, foi aprovado por unanimidade a homologação do teste realizado pelo

discente. 03. Apresentação do relatório de Docência Orientada da discente

Yasmine Espindola Pôrto, matricula 202070054. Professor Walter Priesnitz Filho

questionou a data da realização da disciplina, uma vez que o relatório apresenta

uma única data; também a professora Melina de Azevedo Mello solicita

esclarecimentos sobre a realização e carga horária da disciplina. Após os

esclarecimentos, a coordenadora colocou em votação a devolução do relatório para

os devidos ajustes, os presentes aprovaram por unanimidade a proposta de

devolução do referido relatório. 04.Seguindo a pauta a coordenadora falou sobre a

necessidade de organizar a Comissão de seleção do Mestrado e comunicou que

terá reunião com na PRPGP para tratar sobre a seleção e ingresso na Pós-

graduação do segundo semestre/2021.  Os professores Leila Maria Araújo Santos,

Melina de Azevedo Mello, Francisco Nilton Gomes de Oliveira e Walter Priesnitz

Filho-suplente colocaram-se a disposição para compor a comissão. Aprovado, por

unanimidade os docentes para compor a comissão de seleção do Mestrado. 05.

Nos assuntos Gerais a coordenadora informou que o grupo de Estudo EPT irá

reunir-se mensalmente nas segundas feiras, primeiro encontro no dia 28/06/2021

com estudo da APCN, nos próximos encontros será iniciada a discussão para

atualização do regimento interno do programa, ainda que os processos de

aprovação nas instâncias superiores estejam suspensos. Apresentou a

comunicação da direção do CTISM quanto a possibilidade de vacinação para os

bolsistas da Pós-graduação. Professor Marcelo Freitas da Silva ressalta que a

vacina contra Covid-19 é para bolsistas em atividade presencial. Na inclusão de

pauta Professor Ascísio dos Reis Pereira informa que está trabalhando fortemente

para ampliar o projeto de internacionalização iniciado com pós-doutoramento

realizado em Portugal em 2019, relatou que no semestre anterior já realizou

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

parcerias internacionais com Portugal, Moçambique e universidades do centro do

país na realização da disciplina de Gênero, Educação e Trabalho, que em breve

apresentará a sistematização da proposta ao Colegiado. Professora Leila agradece

o empenho do professor e parabeniza pela iniciativa em promover a

internacionalização. Professor Marcelo Freitas da Silva convidou todos para

participarem da pesquisa de opinião para reitoria na quinta-feira, dia 24/06/2021,

mesmo com uma única chapa é importante a manifestação da comunidade

acadêmica. Seguindo os informes a Professora Claudia Smaniotto Barin alerta para

o envio dos comprovantes de certificação da disciplina de Produção Acadêmica,

que precisa ser conferido e atribuído a pontuação para emitir nota. Nada mais

havendo a tratar, lavrei a presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2021_41.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.052615/2021-05
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)

25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

28/06/2021 17:18:15

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

28/06/2021 17:36:17

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

29/06/2021 09:21:29

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

29/06/2021 09:25:47

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

29/06/2021 09:37:25

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

29/06/2021 09:53:50

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

29/06/2021 10:00:11

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

29/06/2021 10:16:29

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

29/06/2021 14:05:09

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

29/06/2021 14:44:37

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

29/06/2021 18:23:06

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2021_41.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.052615/2021-05
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CÉSAR AUGUSTO ROBAINA FILHO (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

29/06/2021 21:33:27

JAIRO MANZONI RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

30/06/2021 14:27:37

Código Verificador: 724680

Código CRC: 81cbe660

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=724680&crc=81cbe660
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=724680&crc=81cbe660
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=724680&crc=81cbe660